
 

 
 
 

Liste des présents avec adresse mail (par ordre alphabétique des 

organisations)  
 

 Sebastien Bergin - Brainbiz - sebastien.bergin@brainybiz.com
 Catherine Moulin – Certivéa – catherine.moulin@certivea.fr
 Valentine Sentis – Certivea – valentine.sentis@certivea.fr

 Erika Dragone - ENGIE Cofely France - erika.dragone@engie.com

 Sylvain Chapon - ENGIE-  sylvain.chapon@engie.com

 Mathieu Bonin - Green Flex - mbonin@greenflex.com
 Elodie Gouhir -GreenSoluce - egouhir@greensoluce.com

 Alain Peuvot – ITG Conseil - alain.peuvot1@outlook.com
 Nina Legras - Mairie de Puteaux - nlegras@mairie-puteaux.fr
 Xavier Dormoy – Nexity - dormoy@nexity.fr
 Isabelle Mathé - Orange - isabelle.mathe@orange.com
 Alain Kergoat- SBA - alain.kergoat@smartbuildingsalliance.org
 Gwenaelle Carfantan – SETUR - gcarfantan@setur.fr

 Alexandre Ariaux- TACTIS - aariaux@tactis.fr

 Guillaume Berson - TT Géomètres experts - g.berson@ttge.fr


Compte rendu de la Commission 

SMART AMENAGEMENT 

Du 23 Octobre 2020
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Présentation du support réalisé pour le webinar du 15 octobre dédiée à la commission Smart Aménagement 

qui devrait être accessible au-delà des membres de la SBA prochainement sur son site (cf PJ). 

Présentation rapide par Xavier Dormoy (Nexity) du récent livre blanc sur  "la ville de demain au service du 

bien commun" à télécharger ici : https://www.cimcity.org/livre-blanc/  qui rejoint nos travaux en cours sur 

la formalisation par fiche thématique des principaux cas d’usage. 

=> Exercice de mix and match à faire par tous, pour la prochaine commission plénière, au regard 

des 18 fiches thématiques en cours de rédaction. 

 

Pour mémoire, les fiches et les volontaires volontaires qui se sont manifestés en séance, précisés ci-dessous. 

NB : Ces sous-groupes restent ouverts à toutes celles et ceux qui souhaitent apporter leur contribution. 

 

QUALITE DE VIE  

1) Bien vivre ensemble : Catherine Moulin + Elodie Gouhir 

2) Mobilité et accessibilité : Catherine Moulin + Emmanuel François + Alain Peuvot + Thibault Le Palaire 

(thibault.le-palaire@engie.com) 

3) Santé et confort : Catherine Moulin + voir avec Gwenaelle (ARP-Astrance - TBC) 

4) Paysage, patrimoine et identité : Guillaume Berson 

5) Résilience, sureté, sécurité : Sylvain Chapon ( sylvain.chapon@engie.com) 

RESPECT DE L’ENVIRONNEMENT 

6) Energie et climat : Erika Dragone + Valentine Sentis 

7) Nature et biodiversité : Erika Dragone + Gwenaelle Carfantan + Alain Peuvot 

8) Eau : Gwenaelle Carfantan 

9) Ressources et déchets : Gwenaëlle Carfantan + Alain Peuvot 

10) Pollutions : Erika Dragone 

PERFORMANCE ECONOMIQUE 

11) Economie et coût à long terme : Marc Daumas 

12) Dynamisme et développement du territoire : Nina Legras 

13) Services et fonctions productives : Mathieu Bonin + Emmanuel François + Thibault Le Palaire 

(thibault.le-palaire@engie.com) 

14) Adaptabilité et évolutivité : Mathieu Bonin + Emmanuel François 

MANAGEMENT RESPONSABLE 

15) Conduite de projet : Gilles Genin + Sylvain Beaulieu 

16) Gouvernance : Elodie Gouhir 

17) Synergie et cohérence avec les territoires 

18) Maitrise foncière : Elodie Gouhir 

Nous nous sommes par conséquent concentrés, dans cette réunion, sur le socle des « CAPACITES 

NUMERIQUES » nécessaires pour alimenter ces cas d’usages et préfigurateur du cadre de référence R2S 

Aménagement.  Il comprend pour mémoire 5 thématiques soit : 

 Connectivité et réseaux  

 Interfaces de communication  
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 Gouvernance numérique  

 Cybersécurité  

 Sobriété numérique 

Il a été convenu : 

- d’étoffer la thématique ‘sobriété numérique’ de la dimension ‘résilience numérique’ suite à l’exposé 
en séance des travaux de Sebastien Bergin et Sylvain Chapon sur ce sujet (disponible sur le drive) ; 

- de se concentrer sur 2 thématiques en priorité soit :  

o « Gouvernance numérique » et plus précisément la gouvernance de la donnée, sachant que 

ce sous-groupe, initialement composé de Gwenaël Carfantan, Xavier Dormoy et Alain 

Kergoat, a déjà avancé dans ses réflexions et avait programmé une réunion mardi 27 octobre. 

Se sont ajoutés en séance de nouveaux volontaires pour y participer soit : 

 Sylvain Chapon, 

 Erika Dragone, 

 quelqu’un de Tactis, qui a participé au rapport réalisé à ce sujet pour le compte de la 

FNCCR (@Alexandre Ariaux), 

Sont également bienvenus dans cette réflexion d’autres acteurs qui ont déjà mené des 
travaux dans ce domaine, l’idée étant de ne pas réinventer la roue ! Ne pas hésiter à 

proposer des noms… 

NB : à noter également à ce sujet, l’intérêt manifesté par la FNCCR pour contribuer à 

cette thématique en particulier, suite aux échanges qui ont eu lieu entre Ella Etienne, 

CEO Greensoluce et VP Smart City de la SBA, et les équipes de la FNCCR, avec qui la SBA 

a signé un partenariat.  

o « Sobriété et résilience numérique » : A Gilles Genin (qui a déjà fait une contribution à ce 

sujet, disponible sur le drive) et Emmanuel François qui s’étaient déjà proposés pour 

contribuer à ce GT, se sont ajoutés en séance 5 nouveaux contributeurs soit :  

 Mathieu Bonin 

 Sebastien Bergin 

 Sylvain Chapon 

 Isabelle Mathé 

 Catherine Moulin, 

A charge également également pour eux de s’organiser pour échanger. 

NB : Pour celles et ceux qui ne se sont pas encore manifesté, si vous voulez intégrer un 

de ces Sous-Groupe de Travail pour la rédaction des fiches thématiques, n’hésitez pas à 
nous faire une demande par mail : 

catherine.moulin@certivea.fr et valentine.sentis@certivea.fr 

 

Ces 2 GT avanceront en parallèle pour s’organiser et échanger, pour ensuite restituer leurs 
travaux en commission plénière. La prochaine commission plénière sera ainsi dédiée à la 

gouvernance de la donnée. 

Prochaine réunion : 

 Le 11 Décembre 2020 de 10h à 12h
Visio conférence 
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